
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 192 (XXXVI) — Nr. 1305 Luni, 23 decembrie 2024

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1.702. — Hotărâre pentru suplimentarea sumei prevăzute ca

justă despăgubire, aprobată prin Hotărârea Guvernului

nr. 1.233/2010 privind declanșarea procedurilor de

expropriere a imobilelor proprietate privată situate pe

amplasamentul lucrării de utilitate publică „Reabilitare

DN 24 limita de județ Galați/Vaslui până la Crasna

(km 51 + 000—km 105 + 070) și DN 24B Crasna—

Albița (DN 24B km 0 + 000—km 47 + 881)”, precum

și pentru modificarea și completarea anexei nr. 3 la 

Hotărârea Guvernului nr. 1.233/2010........................ 2–10

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

2.853/C. — Ordin al ministrului justiției pentru aprobarea

Normelor metodologice privind modalitatea de

funcționare a sistemului informatizat de desemnare de 

către instanțele judecătorești a experților judiciari ...... 11–12

4.051. — Ordin al ministrului transporturilor și infrastructurii

privind aprobarea încheierii Contractului de servicii

publice de transport cu metroul pentru perioada

2025—2029 al Societății de Transport cu Metroul 

București „METROREX” — S.A. ................................ 13

6.061. — Ordin al ministrului sănătății privind modificarea și

completarea Ordinului ministrului sănătății nr. 1.076/2019

pentru aprobarea Normelor de organizare și desfășurare

a programelor de specializare în vederea reconversiei

profesionale, precum și în vederea dezvoltării abilităților

profesionale pentru asistenți medicali generaliști, moașe 

și asistenți medicali .......................................................... 14

6.767. — Ordin al ministrului finanțelor pentru modificarea

Normelor metodologice privind încheierea exercițiului

bugetar al anului 2024, aprobate prin Ordinul ministrului

finanțelor nr. 6.688/2024, și pentru aprobarea unor 

reguli bugetare .............................................................. 15



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru suplimentarea sumei prevăzute ca justă despăgubire, aprobată prin Hotărârea Guvernului

nr. 1.233/2010 privind declanșarea procedurilor de expropriere a imobilelor proprietate 

privată situate pe amplasamentul lucrării de utilitate publică „Reabilitare DN 24 limita de județ

Galați/Vaslui până la Crasna (km 51 + 000—km 105 + 070) și DN 24B Crasna—Albița (DN 24B 

km 0 + 000—km 47 + 881)”, precum și pentru modificarea și completarea anexei 

nr. 3 la Hotărârea Guvernului nr. 1.233/2010

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, precum și al art. 5 alin. (1), art. 8 alin. (3), art. 9 alin. (8), art. 11

alin. (7) și art. 32 alin. (2) din Legea nr. 255/2010 privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării unor

obiective de interes național, județean și local, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1305/23.XII.2024

2

Art. I. — Se aprobă suplimentarea sumei prevăzute ca justă

despăgubire, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 1.233/2010

privind declanșarea procedurilor de expropriere a imobilelor

proprietate privată situate pe amplasamentul lucrării de utilitate

publică „Reabilitare DN 24 limita de județ Galați/Vaslui până la

Crasna (km 51 + 000—km 105 + 070) și DN 24B Crasna—Albița

(DN 24B km 0 + 000—km 47 + 881)”, cu suma totală de 907 lei,

care se alocă de la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului

Transporturilor și Infrastructurii, în conformitate cu Legea

bugetului de stat pe anul 2024 nr. 421/2023, cu modificările

ulterioare, la capitolul 84.01 „Transporturi”, titlul 56 „Proiecte cu

finanțare din fonduri externe nerambursabile (FEN)

postaderare”, articolul 56.01 „Programe din Fondul European

de Dezvoltare Regională (FEDR)”, alineatul 56.01.03 „Cheltuieli

neeligibile”.

Art. II. — Anexa nr. 3 la Hotărârea Guvernului nr. 1.233/2010

privind declanșarea procedurilor de expropriere a imobilelor

proprietate privată situate pe amplasamentul lucrării de utilitate

publică „Reabilitare DN 24 limita de județ Galați/Vaslui până la

Crasna (km 51 + 000—km 105 + 070) și DN 24B Crasna—Albița

(DN 24B km 0 + 000—km 47 + 881)”, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 842 din 16 decembrie 2010, cu

modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. Pozițiile nr. crt. 1, 28, 34, 45, 73, 75, 110, 113, 114, 115,

120, 123, 125, 126, 127, 128, 129, 131, 133, 136, 137, 138, 141,

142, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 152, 153, 154, 155,

156, 157, 160, 161, 163, 164, 165, 166, 167, 168, 173, 175, 178,

180, 181, 182, 183, 184, 185, 187, 188, 189, 190, 191, 193, 199,

202, 209, 251, 255, 267, 269, 270, 271, 272, 273, 274, 275, 276,

277, 278, 279, 282, 301, 302, 305, 310, 312, 314 se modifică,

în sensul actualizării, în condițiile legii, a elementelor de

identificare ale imobilelor, a titularilor de drepturi reale și a

sumelor individuale aferente despăgubirilor, în conformitate cu

anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

2. După poziția nr. crt. 34 se introduc trei noi poziții, respectiv

pozițiile nr. crt. 34

1

, 34

2

, 34

3

, după poziția nr. crt. 181 se

introduce o nouă poziție, respectiv poziția nr. crt. 181

1

, după

poziția nr. crt. 182 se introduce o nouă poziție, respectiv poziția

nr. crt. 182

1

, după poziția nr. crt. 185 se introduc două noi poziții,

respectiv pozițiile nr. crt. 185

1

și 185

2

, după poziția nr. crt. 255

se introduce o nouă poziție, respectiv poziția nr. crt. 255

1

,

rezultate în urma operațiunii tehnice de dezmembrare și care

fac parte din coridorul de expropriere situat pe amplasamentul

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1.233/2010, cu

modificările și completările ulterioare, conform anexei care face

parte integrantă din prezenta hotărâre.

3. După poziția nr. crt. 52 se introduc șase noi poziții,

respectiv pozițiile nr. crt. 52

1

, 52

2

, 52

3

, 53

4

, 53

5

, 53

6

, după

poziția nr. crt. 207 se introduc douăzeci de noi poziții, respectiv

pozițiile nr. crt. 207

1

, 207

2

, 207

3

, 207

4

, 207

5

, 207

6

, 207

7

, 207

8

,

207

9

, 207

10

, 207

11

, 207

12

, 207

13

, 207

14

, 207

15

, 207

16

, 207

17

,

207

18

, 207

19

, 207

20

, după poziția nr. crt. 243 se introduc patru

noi poziții, respectiv pozițiile nr. crt. 243

1

, 243

2

, 243

3

, 243

4

, după

poziția nr. crt. 295 se introduc trei noi poziții, respectiv pozițiile

nr. crt. 295

1

, 295

2

, 295

3

, după poziția nr. crt. 314 se introduc

cinci noi poziții, respectiv pozițiile nr. crt. 315, 316, 317, 318,

319, reprezentând imobile noi și care fac parte din coridorul de

expropriere situat pe amplasamentul aprobat prin Hotărârea

Guvernului nr. 1.233/2021, cu modificările și completările

ulterioare, conform anexei care face parte integrantă din

prezenta hotărâre.

Art. III. — Se aprobă declanșarea procedurii de expropriere

pentru imobilele proprietate privată prevăzute la art. II pct. 3,

situate pe amplasamentul aprobat prin Hotărârea Guvernului

nr. 1.233/2010, cu modificările și completările ulterioare, care

constituie coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică

de interes național „Reabilitare DN 24 limita de județ

Galați/Vaslui până la Crasna (km 51 + 000—km 105 + 070) și

DN 24B Crasna—Albița (DN 24B km 0 + 000—km 47 + 881)”,

aflate pe raza localităților Banca, Costești, Albești, Huși,



Duda-Epureni și Drânceni din județul Vaslui, în conformitate cu

anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre,

expropriator fiind statul român, reprezentat de Ministerul

Transporturilor și Infrastructurii, prin Compania Națională de

Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A.

Art. IV. — (1) Suma aprobată potrivit art. I se utilizează în

scopul acordării justelor despăgubiri pentru imobilele prevăzute

la art. II, în conformitate cu anexa care face parte integrantă din

prezenta hotărâre.

(2) Sumele individuale prevăzute la alin. (1) se virează de

către Ministerul Transporturilor și Infrastructurii într-un cont de

trezorerie deschis pe numele Companiei Naționale de

Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A., în termen de cel

mult 30 de zile de la data aprobării cererii de deschidere de

credite, conform prevederilor art. 4 alin. (8) din Normele

metodologice de aplicare a Legii nr. 255/2010 privind

exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării

unor obiective de interes național, județean și local, aprobate

prin Hotărârea Guvernului nr. 53/2011, cu completările

ulterioare, la dispoziția proprietarilor/deținătorilor de imobile

proprietate privată care constituie coridorul de expropriere al

lucrării de utilitate publică de interes național „Reabilitare DN 24

limita de județ Galați/Vaslui până la Crasna (km 51 + 000—

km 105 + 070) și DN 24B Crasna—Albița (DN 24B km 0 + 000—

km 47 + 881)”, situat pe amplasamentul aprobat prin Hotărârea

Guvernului nr. 1.233/2010, cu modificările și completările

ulterioare, în vederea efectuării plății despăgubirilor în cadrul

procedurilor de expropriere, în condițiile legii.

Art. V. — Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, prin

Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere —

S.A., răspunde de realitatea datelor din anexa care face parte

integrantă din prezenta hotărâre, de modul de utilizare, în

conformitate cu prevederile legale, a sumei alocate potrivit

prevederilor prezentei hotărâri, precum și de corectitudinea

datelor înscrise în documentele care au stat la baza stabilirii

acesteia.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1305/23.XII.2024

3

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Sorin-Mihai Grindeanu

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 18 decembrie 2024.

Nr. 1.702.



A
N

E
X

Ă

M
O

D
I
F

I
C

Ă
R

I
 
Ș

I
 
C

O
M

P
L

E
T

Ă
R

I

l
a

 
L

i
s
t
a
 
c
u

p
r
i
n

z
â
n

d
 
i
m

o
b

i
l
e
l
e
 
p

r
o

p
r
i
e
t
a
t
e
 
p

r
i
v
a
t
ă
 
c
a
r
e
 
c
o

n
s
t
i
t
u

i
e
 
c
o

r
i
d

o
r
u

l
 
d

e
 
e
x
p

r
o

p
r
i
e
r
e
 
a
l
 
l
u

c
r
ă
r
i
i
 
d

e
 
u

t
i
l
i
t
a
t
e
 
p

u
b

l
i
c
ă
 
„
R

e
a
b

i
l
i
t
a
r
e
 
D

N
 
2
4
 
l
i
m

i
t
a
 
d

e
 
j
u

d
e
ț

G
a

l
a

ț
i
/
V

a
s
l
u

i
 
p

â
n

ă
 
l
a
 
C

r
a
s
n

a
 
(
k
m

 
5
1
 
+

 
0
0
0
—

k
m

 
1
0
5
 
+

 
0
7
0
)
 
ș
i
 
D

N
 
2
4
B

 
C

r
a
s
n

a
—

A
l
b

i
ț
a
 
(
D

N
 
2
4
B

 
k
m

 
0
 
+

 
0
0
0
—

k
m

 
4
7
 
+

 
8
8
1
)
”
,
 
s
i
t
u

a
t
e
 
p

e
 
r
a

z
a
 
l
o

c
a
l
i
t
ă
ț
i
l
o

r
 
B

a
n

c
a
,

C
o

s
t
e
ș
t
i
,
 
A

l
b

e
ș
t
i
,
 
H

u
ș
i
,
 
D

u
d

a
-
E

p
u

r
e
n

i
 
ș
i
 
D

r
â
n

c
e
n

i
,
 
p

r
o

p
r
i
e
t
a
r
i
i
 
s
a
u

 
d

e
ț
i
n

ă
t
o

r
i
i
 
a
c
e
s
t
o

r
a
,
 
p

r
e
c
u

m
 
ș
i
 
s
u

m
e
l
e
 
i
n

d
i
v
i
d

u
a
l
e
 
a
f
e
r
e
n

t
e
 
d

e
s
p

ă
g

u
b

i
r
i
l
o

r

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1305/23.XII.2024

4

N
r
.
 

c
r
t
.

P
o
z
i
ț
i
e
 

n
r
.
 
c
r
t
.
 
d
i
n

H
o
t
ă
r
â
r
e
a

G
u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
1
.
2
3
3
/

2
0
1
0

J
u
d
e
ț
u
l

U
n
i
t
a
t
e
a

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
t
i
v
-

t
e
r
i
t
o
r
i
a
l
ă

N
u
m

e
l
e
 
ș
i
 
p
r
e
n
u
m

e
l
e

p
r
o
p
r
i
e
t
a
r
u
l
u
i
/
d
e
ț
i
n
ă
t
o
r
u
l
u
i
 
d
e
 
t
e
r
e
n

T
a
r
l
a
u
a

P
a
r
c
e
l
a

C
a
t
e
g
o
r
i
a
 
d
e

f
o
l
o
s
i
n
ț
ă

N
u
m

ă
r

c
a
d
a
s
t
r
a
l

(
n
u
m

ă
r

t
o
p
o
)

N
u
m

ă
r

c
a
r
t
e

f
u
n
c
i
a
r
ă

S
u
p
r
a
f
a
ț
a

t
o
t
a
l
ă
 
 
 

(
m

p
)

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 

d
e
 
e
x
p
r
o
p
r
i
a
t

(
m

p
)

S
u
p
r
a
f
a
ț
a

c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i
l
o
r

d
e
 
e
x
p
r
o
p
r
i
a
t

(
m

p
)

V
a
l
o
a
r
e
a
 
d
e

d
e
s
p
ă
g
u
b
i
r
e
 

a
 
t
e
r
e
n
u
l
u
i
,

c
o
n
f
o
r
m

 
L
e
g
i
i

n
r
.
 
2
5
5
/
2
0
1
0

(
l
e
i
)

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

1
3

1
1

V
a
s
l
u

i
B

a
n
c
a

A
l
b
u
 
V

a
s
i
l
e
,
 
A

l
b

u
 
E

l
e

n
a

6
1

1
6

1
8

/
5

A
r
a

b
i
l

7
0
3

0
0

7
0

3
0

0
5

0
.
0

1
6

,
0

0
1

0
2

—
4

8
,
4

7

2
2
8

V
a
s
l
u
i

B
a
n
c
a

M
U

L
T

I
M

 
—

 
S

.
R

.
L

.
1

2
2

4
4

,
 
2

4
8

,
 
2

4
3

,
 
2

4

C
u

r
ț
i
-
c
o

n
s
t
r
u

c
ț
i
i

7
1
5

0
7

7
1

5
0

7
1

9
.
3

2
2

,
0

0

7
9

—

8
6

3
,
0

8

A
p

e
 
s
t
ă

t
ă

t
o

a
r
e

1
8

9
5

4
3

,
3

8

3
3
4

V
a
s
l
u
i

B
a
n
c
a

T
i
h
o
v
s
c
h
i
 
A

n
c
a

 
I
r
i
n

a
6

1
1

6
1

8
/
2

 
l
o

t
 
5

A
r
a

b
i
l

—
—

6
.
0

0
0

,
0

0
2

3
—

1
0

,
9

3

4
3
4

1

V
a
s
l
u

i
B

a
n
c
a

M
o
c
a
n
u
 
I
o
n

 
D

a
n

i
e

l
,
 

M
o
c
a
n
u

 
G

i
n

a

6
1

1
6

1
8

/
2

A
r
a

b
i
l

7
2
0

1
6

7
2

0
1

6
6

.
0

0
0

,
0

0
2

0
6

—
9

7
,
8

9

5
3
4

2

V
a
s
l
u

i
B

a
n
c
a

T
i
h
o
v
s
c
h
i
 
D

i
d

i
n

a
6

1
1

6
1

8
/
2

 
l
o

t
 
4

A
r
a

b
i
l

—
—

6
.
0

0
0

,
0

0
2

6
—

1
2

,
3

6

6
3
4

3

V
a
s
l
u
i

B
a
n
c
a

G
r
i
g
o
r
i
u
 
E

r
v
a

n
t
 
G

e
o

r
g

e
6

1
1

6
1

8
/
2

 
l
o

t
 
3

A
r
a

b
i
l

—
—

6
.
0

0
0

,
0

0
2

9
—

1
3

,
7

8

7
4
5

V
a
s
l
u
i

B
a
n
c
a

V
a
s
i
l
i
u
 
J
a
n
a

 
E

l
e

o
n

o
r
a

6
1

1
6

1
8

/
2

 
l
o

t
 
2

A
r
a

b
i
l

—
—

3
0

.
0

0
0

,
0

0
4

5
—

2
1

,
3

8

8
5
2

1

V
a
s
l
u
i

B
a
n
c
a

J
a
c
o
t
a
 
V

i
c
t
o

r
4

1
3

5
/
1

3
A

r
a

b
i
l

—
—

1
2

.
0

0
0

,
0

0
2

3
—

7
5

,
6

5

9
5
2

2

V
a
s
l
u
i

B
a
n
c
a

C
o
r
c
i
o
v
a
 
I
o
a
n
,
 
C

o
r
c
i
o

v
a

 
I
o

a
n

,

C
o
r
c
i
o
v
a
 
G

r
i
g

o
r
e

 
O

v
i
d

i
u

9
2

1
0

/
8

A
r
a

b
i
l

—
—

1
.
1

0
0

,
0

0
1

0
—

3
2

,
8

9

1
0

5
2

3

V
a
s
l
u

i
B

a
n
c
a

G
r
i
g
o
r
a
s
 
C

e
z
a

r
i
n

a
9

2
1

0
/
8

A
r
a

b
i
l

—
—

1
.
1

0
0

,
0

0
7

—
2

3
,
0

2

1
1

5
2

4

V
a
s
l
u
i

B
a
n
c
a

H
u
l
t
o
a
n
a
 
D

o
r
e

l
 
G

i
g

i
,
 

H
u
l
t
o
a
n
a
 
P

a
u

l
a

 
D

e
n

i
s
a

n
e

9
2

1
0

/
9

A
r
a

b
i
l

—
—

3
.
1

0
0

,
0

0
7

5
—

2
4

6
,
6

8

1
2

5
2

5

V
a
s
l
u
i

B
a
n
c
a

M
O

P
A

N
 
—

 
S

.
A

.
5

6
1

5
3

5
/
3

A
r
a

b
i
l

7
2
0

8
5

—
2

2
.
0

0
0

,
0

0
3

6
—

1
1

8
,
4

0

1
3

5
2

6

V
a
s
l
u
i

B
a
n
c
a

C
h
i
r
i
c
a

 
E

m
i
l

9
2

1
0

/
8

A
r
a

b
i
l

—
—

1
.
0

0
0

,
0

0
4

—
1

3
,
1

6

1
4

7
3

V
a
s
l
u
i

C
o
s
t
e
ș
t
i

M
o
r
a
r
u
 
C

o
n
s
t
a
n
t
i
n

,
 
M

o
r
a

r
u

 
I
o

n
,

M
o
r
a
r
u
 
N

i
c
o

a
l
e

,
 
M

o
r
a

r
u

G
h
e
o
r
g
h
e
,
 
P

o
s
t
o

l
a

c
h

e
 
T

i
n

c
a

,

P
r
o
c
a
 
A

n
a

3
8

3
8

A
r
a

b
i
l

—
—

1
.
3

5
0

,
0

0
1

2
0

—
5

7
,
0

2

1
5

7
5

V
a
s
l
u
i

C
o
s
t
e
ș
t
i

M
u
n
t
e
a
n
u
 
V

e
r
g

i
n

i
a

,
 
A

r
s
e

n
e

N
e
c
u
l
a
i
,
 
A

r
s
e
n

e
 
S

t
e

l
u

t
a

,

A
r
s
e
n
e
 
M

a
r
i
a
,
 
A

r
s
e

n
e

 
D

u
m

i
t
r
u

,

A
r
s
e
n
e
 
I
o
n
,
 
M

i
t
a

c
h

e
 
G

e
o

r
g

e
t
a

2
4

5
2

A
r
a

b
i
l

—
—

3
0

.
0

0
0

,
0

0
1

6
9

—
8

0
,
3

1

1
6

1
1
0

V
a
s
l
u
i

C
o
s
t
e
ș
t
i

V
e
r
d
e
s
 
A

u
r
e
l
,
 
N

e
s
t
i
a

n
 
A

d
e

l
a

,

L
a
z
a
n
 
I
o
a
n
,
 
A

r
s
e

n
e

 
T

i
n

c
a

4
7

1
0

7
0

/
3

3
P

ă
ș
u

n
e

—
—

1
0

.
2

0
0

,
0

0
5

—
2

,
0

8

1
7

1
1
3

V
a
s
l
u
i

C
o
s
t
e
ș
t
i

B
o
t
e
z
 
E

m
i
l
i
a

4
0

9
2

2
/
1

/
3

9
P

ă
ș
u

n
e

—
—

1
6

.
8

2
6

,
0

0
1

2
—

4
,
9

9

1
8

1
1
4

V
a
s
l
u
i

C
o
s
t
e
ș
t
i

B
o
t
e
z
 
R

a
d

u
4

0
9

2
2

/
1

/
3

8
P

ă
ș
u

n
e

—
—

2
0

.
0

0
0

,
0

0
1
1
1

—
4

6
,
1

5

1
9

1
1
5

V
a
s
l
u
i

C
o
s
t
e
ș
t
i

B
o
j
i
a
n
 
I
u
l
i
a
n
,
 
B

o
j
i
a

n
 
P

e
t
r
u

,
 

J
o
r
a
 
E

n
a
c
a
c
h
e
,
 
C

a
r
a

r
e

 
N

a
t
a

l
i
a

,

B
o
l
e
a

 
A

n
a

4
7

1
0

7
0

/
3

7
P

ă
ș
u

n
e

—
—

2
6

.
4

0
0

,
0

0
8

7
—

3
6

,
1

7



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1305/23.XII.2024

5

2
0

1
2
0

V
a
s
l
u
i

C
o
s
t
e
ș
t
i

N
e
z
e
l
s
c
h
i
 
S

o
f
i
a

3
8

4
A

r
a

b
i
l

—
—

3
4

.
7

8
2

,
0

0
2

4
—

1
1

,
4

0

2
1

1
2
3

V
a
s
l
u
i

C
o
s
t
e
ș
t
i

B
l
a
n
a
r
u
 
C

a
t
i
n
c
a

,
 
B

l
o

h
 
M

a
r
i
a

,

B
l
a
n
a
r
u
 
I
o
n
,
 
B

l
a

n
a

r
u

 
C

u
l
a

i

3
8

7
7

A
r
a

b
i
l

—
—

1
4

.
2

6
6

,
0

0
1

4
—

6
,
6

5

2
2

1
2
5

V
a
s
l
u
i

C
o
s
t
e
ș
t
i

O
p
r
e
a
 
M

a
n
d
i
t
a

,
 
V

a
s
l
u

i
a

n
u

T
o
n
i
c
a
,
 
O

p
r
e

s
c
u

 
D

u
m

i
t
r
u

3
8

9
0

5
/
7

4
A

r
a

b
i
l

—
—

8
.
1

9
8

,
0

0
1
1
6

—
5

5
,
1

2

2
3

1
2
6

V
a
s
l
u
i

C
o
s
t
e
ș
t
i

T
e
o
d
o
r
e
s
c
u
 
E

l
e

n
a

,
 
P

o
p

a

C
o
n
s
t
a
n
t
i
n
 
V

a
l
e

r
i
a

n

3
8

7
1

A
r
a

b
i
l

—
—

9
.
4

4
8

,
0

0
1

4
2

—
6

7
,
4

8

2
4

1
2
7

V
a
s
l
u
i

C
o
s
t
e
ș
t
i

C
r
e
a
n
g
a
 
G

h
e
o
r
g

h
e

,
 
C

r
e

a
n

g
a

I
o
n
,
 
M

o
i
s
e
 
V

e
t
a

,
 
C

r
e

a
n

g
a

D
u
m

i
t
r
u
,
 
R

o
n

t
e

a
 
C

a
t
i
n

c
a

,

P
a
m

f
i
l
 
L
e
n
u
t
a
,
 
I
r
i
m

i
a

 
L

u
c
r
e

t
i
a

3
8

7
0

A
r
a

b
i
l

—
—

5
.
2

9
8

,
0

0
7

4
—

3
5

,
1

6

2
5

1
2
8

V
a
s
l
u
i

C
o
s
t
e
ș
t
i

T
o
m

e
s
c
u
 
F

r
o
s
a
,
 
C

o
t
a

e
 
V

a
s
i
l
e

,

S
m

i
n
t
i
n
a
 
V

a
s
i
l
e

,
 
S

m
i
n

t
i
n

a

T
o
a
d
e
r
,
 
S

m
i
n
t
i
n

a
 
G

h
e

o
r
g

h
e

3
8

6
9

A
r
a

b
i
l

—
—

6
.
7

3
8

,
0

0
6

8
—

3
2

,
3

1

2
6

1
2
9

V
a
s
l
u
i

C
o
s
t
e
ș
t
i

T
e
o
d
o
r
e
s
c
u

 
I
o

n
e

l
,
 

N
e
a
g
u
 
A

n
i
s
o

a
r
a

,
 

T
e
o
d
o
r
e
s
c
u

 
G

h
e

o
r
g

h
e

3
8

6
6

A
r
a

b
i
l

—
—

1
7

.
6

1
6

,
0

0
2

5
—

1
1

,
8

8

2
7

1
3
1

V
a
s
l
u

i
C

o
s
t
e
ș
t
i

B
a
l
a
u
r
 
P

a
t
r
i
c
i
a

,
 
B

a
l
a

u
r

C
a
r
m

e
n
,
 
L
e
o
n
t
e
 
M

a
r
i
a

,
 
B

a
l
a

u
r

M
a
r
i
a
,
 
C

u
c
u
 
E

l
e

n
a

,
 
B

r
a

d

C
o
n
s
t
a
n
t
a
,
 
N

e
g

r
e

a
 
A

n
e

t
a

,

B
a
l
a
u
r
 
G

h
e
o
r
g
h

e
,
 
B

a
l
a

u
r
 
I
o

n
,

P
l
e
s
c
a
 
A

u
r
i
c
a
,
 
B

a
l
a

u
r
 
G

r
i
g

o
r
e

,

B
a
n
c
i
u
 
L

u
c
r
e

t
i
a

3
8

6
2

A
r
a

b
i
l

—
—

2
.
9

4
3

,
0

0
1

9
—

9
,
0

3

2
8

1
3
3

V
a
s
l
u
i

C
o
s
t
e
ș
t
i

C
h
i
r
v
a
s
e
 
M

a
n

o
l
a

c
h

e
,
 

C
h
i
r
v
a
s
e
 
N

a
s
t
a

s
i
a

3
8

6
0

A
r
a

b
i
l

—
—

3
.
3

4
4

,
0

0
2

0
—

9
,
5

0

2
9

1
3
6

V
a
s
l
u

i
C

o
s
t
e
ș
t
i

C
a
r
a
r
e
 
L
u
l
u

 
C

o
s
t
e

l
3

8
5

6
A

r
a

b
i
l

—
—

7
.
8

9
8

,
0

0
3

6
—

1
7

,
1
1

3
0

1
3
7

V
a
s
l
u
i

C
o
s
t
e
ș
t
i

C
o
t
a
e
 
C

a
t
i
n

c
a

3
8

5
5

A
r
a

b
i
l

—
—

7
.
2

9
8

,
0

0
2

9
—

1
3

,
7

8

3
1

1
3
8

V
a
s
l
u
i

C
o
s
t
e
ș
t
i

C
h
i
r
v
a
s
e
 
T
o
a
d
e
r
,
 
C

h
i
r
v
a

s
e

 
I
o

n
,

T
i
p
l
e
a
 
A

n
u
t
a
,
 
T

i
p

l
e

a
 
S

o
f
i
c
a

,

C
h
i
r
v
a
s
e
 
N

e
c
u

l
a

i
,
 
C

h
i
r
v
a

s
e

P
e
t
r
u
,
 
B

o
n
t
a
 
V

a
l
e

r
i
a

,
 
C

h
i
r
v
a

s
e

M
i
h
a
i
,
 
C

h
i
r
v
a
s
e

 
G

h
e

o
r
g

h
e

3
8

5
4

A
r
a

b
i
l

—
—

5
.
1

3
0

,
0

0
2

3
—

1
0

,
9

3

3
2

1
4
1

V
a
s
l
u
i

C
o
s
t
e
ș
t
i

P
o
p
a
 
E

u
g
e
n
,
 
H

e
l
g

i
u

 
A

u
r
i
c
a

3
8

5
0

A
r
a

b
i
l

—
—

9
.
8

9
8

,
0

0
5

2
—

2
4

,
7

1

3
3

1
4
2

V
a
s
l
u
i

C
o
s
t
e
ș
t
i

J
o
r
a
 
E

n
a
c
h

e
,
 
B

o
j
i
a

n

C
o
n
s
t
a
n
t
a
,
 
C

a
r
a

r
e

 
N

a
t
a

l
i
a

,

B
o
l
e
a
 
A

n
a

3
8

9
0

5
/
4

9
A

r
a

b
i
l

—
—

1
1

.
0

9
8

,
0

0
4

7
—

2
2

,
3

3

3
4

1
4
3

V
a
s
l
u
i

C
o
s
t
e
ș
t
i

C
h
i
r
v
a
s
e
-
T
o
m

e
s
c
u

 
M

a
r
i
a

3
8

4
8

/
1

A
r
a

b
i
l

—
—

7
.
5

7
6

,
0

0
2

0
—

9
,
5

0

3
5

1
4
4

V
a
s
l
u
i

C
o
s
t
e
ș
t
i

P
a
n
z
a
r
u
 
P

e
t
r
a

c
h

e
3

8
4

8
/
1

A
r
a

b
i
l

—
—

4
.
9

9
4

,
0

0
1

2
—

5
,
7

0

3
6

1
4
5

V
a
s
l
u
i

C
o
s
t
e
ș
t
i

D
a
r
a
s
c
u

 
I
o

a
n

3
8

4
7

P
ă

ș
u

n
e

1
0

7
1
1

.
7

2
5

,
0

0
6

1
—

2
5

,
3

6



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1305/23.XII.2024

6

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

1
3

3
7

1
4
6

V
a
s
l
u
i

C
o
s
t
e
ș
t
i

C
o
d
r
e
a
n

u
 
E

l
e

n
a

3
8

4
6

A
r
a

b
i
l

—
—

1
0

.
1

2
8

,
0

0
2

3
3

—
1
1

0
,
7

2

3
8

1
4
7

V
a
s
l
u

i
C

o
s
t
e
ș
t
i

H
e
l
g
i
u
 
V

a
s
i
l
e

3
8

4
5

A
r
a

b
i
l

—
—

5
.
9

4
1

,
0

0

8
5

—
5

3
,
7

0

2
8

3
9

1
4
8

V
a
s
l
u
i

C
o
s
t
e
ș
t
i

H
a
b
a
 
S

a
f
t
a

3
8

4
4

A
r
a

b
i
l

—
—

2
.
3

9
8

,
0

0

4
2

—
2

1
,
3

8

3

4
0

1
4
9

V
a
s
l
u
i

C
o
s
t
e
ș
t
i

T
i
p
l
e
a
 
M

i
h

a
i

3
8

4
3

A
r
a

b
i
l

—
—

1
.
8

9
8

,
0

0
4

8
—

2
2

,
8

1

4
1

1
5
0

V
a
s
l
u
i

C
o
s
t
e
ș
t
i

C
a
r
a
r
e
 
L
u

c
r
e

t
i
a

,
 

C
a
r
a
r
e
 
N

i
c
o
l
a
e
,
 
C

a
r
a

r
e

 
V

a
s
i
l
e

,

C
a
r
a
r
e
 
C

o
n
s
t
a
n
t
i
n

,
 
C

a
r
a

r
e

 
I
o

n
,

B
o
l
e
a
 
G

e
n

o
v
e

v
a

3
8

4
2

A
r
a

b
i
l

—
—

5
.
0

4
3

,
0

0
1

4
1

—
6

7
,
0

0

4
2

1
5
2

V
a
s
l
u
i

C
o
s
t
e
ș
t
i

C
a
r
a
r
e
 
A

l
e
x
a
n

d
r
u

,
 
C

a
r
a

r
e

N
e
c
u
l
a
i
,
 
C

a
r
a
r
e

 
M

i
h

a
i
,
 
C

a
r
a

r
e

E
m

i
l
,
 
C

a
r
a
r
e
 
L

u
l
u

 
C

o
s
t
e

l
,

C
a
r
a
r
e
 
V

e
r
o
n
i
c
a

,
 
S

a
c
a

l
i
u

c

M
a
r
i
a
,
 
H

e
l
g
i
u
 
S

i
l
v
i
a

,
 
C

a
r
a

r
e

C
o
s
t
e
l
,
 
B

u
t
n

a
r
u

 
C

e
z
a

r
a

3
8

4
0

A
r
a

b
i
l

—
—

8
.
0

8
8

,
0

0
1

4
0

—
6

6
,
5

3

4
3

1
5
3

V
a
s
l
u
i

C
o
s
t
e
ș
t
i

B
a
l
a
u
r
 
P

a
t
r
i
c
i
a

,
 

B
a
l
a
u
r
 
C

a
r
m

e
n
,
 
L

e
o

n
t
e

 
M

a
r
i
a

,

B
a
l
a
u
r
 
M

a
r
i
a
,
 
C

u
c
u

 
E

l
e

n
a

,

B
r
a
d
 
C

o
n
s
t
a
n
t
a
,
 
N

e
g

r
e

a
 
A

n
e

t
a

,

B
a
l
a
u
r
 
G

h
e
o
r
g
h
e

,
 
B

a
l
a

u
r
 
I
o

n
,

P
l
e
s
c
a
 
A

u
r
i
c
a
,
 
B

a
l
a

u
r
 
G

r
i
g

o
r
e

,

B
a
n
c
i
u
 
L
u

c
r
e

t
i
a

3
9

3
9

A
r
a

b
i
l

—
—

4
.
2

5
5

,
0

0
2

5
—

1
1

,
8

8

4
4

1
5
4

V
a
s
l
u
i

C
o
s
t
e
ș
t
i

H
a
b
a
 
I
o

n
3

8
3

8
A

r
a

b
i
l

—
—

3
.
4

9
8

,
0

0
1

8
—

8
,
5

5

4
5

1
5
5

V
a
s
l
u
i

C
o
s
t
e
ș
t
i

H
o
r
d
u
n
a
 
C

o
s
t
a

c
h

e
3

7
3

7
A

r
a

b
i
l

—
—

6
.
6

9
8

,
0

0
3

3
—

1
5

,
6

8

4
6

1
5
6

V
a
s
l
u
i

C
o
s
t
e
ș
t
i

C
a
r
a
r
e
 
N

a
t
a

l
i
a

3
8

9
0

5
/
3

6
A

r
a

b
i
l

—
—

8
.
2

9
8

,
0

0
3

7
—

1
7

,
5

8

4
7

1
5
7

V
a
s
l
u
i

C
o
s
t
e
ș
t
i

T
i
p
l
e
a
 
N

e
c
u

l
a

i
3

8
9

0
5

/
3

5
A

r
a

b
i
l

—
—

3
.
0

9
8

,
0

0
1

6
—

7
,
6

0

4
8

1
6
0

V
a
s
l
u
i

C
o
s
t
e
ș
t
i

C
h
i
r
v
a
s
e
 
M

a
n

o
l
a

c
h

e
,
 

C
h
i
r
v
a
s
e
 
N

a
s
t
a

s
i
a

3
8

3
2

A
r
a

b
i
l

—
—

4
.
3

9
8

,
0

0
2

4
—

1
1

,
4

0

4
9

1
6
1

V
a
s
l
u
i

C
o
s
t
e
ș
t
i

A
p
e
t
r
e
i
 
V

e
t
a
,
 
T
o
m

e
s
c
u

 
F

r
o

s
a

,

A
n
g
h
i
o
n
 
A

n
g
e
l
a

,
 
T
o

m
e

s
c
u

A
u
g
u
s
t
i
n
,
 
T
o
m

e
s
c
u

 
E

u
g

e
n

,

T
o
m

e
s
c
u
 
G

h
e

o
r
g

h
e

3
8

3
1

A
r
a

b
i
l

—
—

5
.
6

1
8

,
0

0
2

3
—

1
0

,
9

3

5
0

1
6
3

V
a
s
l
u
i

C
o
s
t
e
ș
t
i

B
o
l
e
a
 
E

l
e
n
a
,
 
B

e
s
l
e

a
g

a
 
L

u
c
i
a

,

B
o
l
e
a
 
M

i
h
a
i
,
 
B

o
l
e

a
 
G

r
i
g

o
r
e

3
8

2
9

A
r
a

b
i
l

—
—

3
.
2

1
8

,
0

0
1

4
—

6
,
6

5

5
1

1
6
4

V
a
s
l
u
i

C
o
s
t
e
ș
t
i

L
u
c
u
l
e
a
s
a

 
I
o

a
n

,
 

L
u
c
u
l
e
a
s
a

 
M

i
h

a
e

l
a

3
8

2
8

A
r
a

b
i
l

7
0
8

1
5

7
0

8
1

5
5

.
5

1
1

,
0

0
2

4
—

1
1

,
4

0

5
2

1
6
5

V
a
s
l
u
i

C
o
s
t
e
ș
t
i

C
i
r
j
o
n
t
u
 
P

r
o

f
i
r
a

,
 

C
i
r
j
o
n
t
u
 
N

e
c
,
 
C

i
r
j
o

n
t
u

 
V

a
s
i
l
e

3
8

2
7

A
r
a

b
i
l

—
—

1
0

.
1

5
8

,
0

0
4

7
—

2
2

,
3

3

5
3

1
6
6

V
a
s
l
u
i

C
o
s
t
e
ș
t
i

C
o
n
s
t
a
n
t
i
n

e
s
c
u

 
I
o

n
3

8
2

6
A

r
a

b
i
l

—
—

9
.
8

9
8

,
0

0
4

9
—

2
3

,
2

8



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1305/23.XII.2024

7

5
4

1
6
7

V
a
s
l
u
i

C
o
s
t
e
ș
t
i

H
a
r
n
a
g
h
e
a
 
G

h
e

o
r
g

h
e

3
8

2
6

A
r
a

b
i
l

—
—

9
.
4

7
5

,
0

0
4

8
—

2
2

,
8

1

5
5

1
6
8

V
a
s
l
u

i
C

o
s
t
e
ș
t
i

L
u
c
u
l
e
a
s
a

 
I
o

a
n

,
 

L
u
c
u
l
e
a
s
a
 
M

i
h

a
e

l
a

3
8

2
5

A
r
a

b
i
l

—
—

7
.
0

8
5

,
0

0
3

4
—

1
6

,
1

6

5
6

1
7
3

V
a
s
l
u
i

C
o
s
t
e
ș
t
i

M
o
r
a
r
u
 
C

o
n
s
t
a
n

t
i
n

,
 
M

o
r
a

r
u

 
I
o

n
,

M
o
r
a
r
u
 
N

i
c
u
l
a

e
,
 
M

o
r
a

r
u

G
h
e
o
r
g
h
e
,
 
P

o
s
t
o

l
a

c
h

e
 
T

i
n

c
a

,

P
r
o
c
a

 
A

n
a

3
8

2
1

A
r
a

b
i
l

—
—

3
.
8

7
0

,
0

0
1

6
—

7
,
6

0

5
7

1
7
5

V
a
s
l
u

i
C

o
s
t
e
ș
t
i

G
r
i
g
o
r
e
 
N

e
c
u
l
a

i
,
 
N

e
s
t
i
a

n

G
h
e
o
r
g
h
e
,
 
G

r
i
g

o
r
e

 
I
o

n
,

V
l
a
d
i
m

i
r
e
s
c
u
 
E

l
e

n
a

,
 
L

e
g

a
n

u
t
a

I
o
a
n
a
,
 
G

r
i
g

o
r
e

 
I
a

c
o

b

3
8

9
A

r
a

b
i
l

—
—

1
2

.
0

0
0

,
0

0

4

—
3

,
3

3

3

5
8

1
7
8

V
a
s
l
u
i

C
o
s
t
e
ș
t
i

T
r
o
f
i
n
 
J
a

n
i
c
a

3
8

7
A

r
a

b
i
l

—
—

1
3

.
0

0
0

,
0

0

2
1

—
9

,
9

8

9

5
9

1
8
0

V
a
s
l
u
i

C
o
s
t
e
ș
t
i

B
a
l
a
u
r
 
G

h
e

o
r
g

h
e

3
8

5
A

r
a

b
i
l

—
—

5
.
0

0
0

,
0

0
4

1
—

1
9

,
4

8

6
0

1
8
1

V
a
s
l
u
i

C
o
s
t
e
ș
t
i

T
i
p
l
e
a
 
N

e
c
u
l
a
i
,
 
T

i
p

l
e

a
 
V

a
s
i
l
e

,

T
i
p
l
e
a
 
F

i
l
i
p
,
 
T

i
p

l
e

a
 
I
o

a
n

,
 

T
i
p
l
e
a
 
L
i
v
i
u
,
 
T

i
p

l
e

a
 
M

i
h

a
e

l
a

,

T
i
p
l
e
a
 
F

a
n

i
c
a

3
8

4
A

r
a

b
i
l

—
—

5
.
0

6
0

,
0

0
3

9
—

1
8

,
5

3

6
1

1
8
1

1

V
a
s
l
u
i

C
o
s
t
e
ș
t
i

R
i
p
a
 
A

l
e
c
,
 
R

i
p

a
 
D

u
m

i
t
r
u

,

B
a
s
e
s
c
u
 
A

d
e
l
a

,
 
R

i
p

a
 
E

l
e

n
a

,

R
i
p
a
 
S

i
m

i
o
n
,
 
D

e
d

i
u

 
A

n
i
c
a

,

M
o
r
a
r
u
 
C

o
s
t
i
c
a

3
8

4
A

r
a

b
i
l

—
—

5
.
0

2
6

,
0

0

2
5

—
1

2
,
3

6

1

6
2

1
8
2

V
a
s
l
u
i

C
o
s
t
e
ș
t
i

S
p
i
r
i
d
o
n
 
M

a
r
a

n
d

a
,
 
S

p
i
r
i
d

o
n

G
h
e
o
r
g
h
e
,
 
S

p
i
r
i
d

o
n

 
C

a
t
i
n

c
a

,

S
p
i
r
i
d
o
n
 
E

l
e
n

a
,
 
L

a
c
a

t
u

s

M
a
r
a
n
d
a
,
 
S

p
i
r
i
d

o
n

 
M

a
r
i
a

3
8

3
A

r
a

b
i
l

—
—

2
.
6

4
0

,
0

0
1

7
—

8
,
0

8

6
3

1
8
2

2

V
a
s
l
u
i

C
o
s
t
e
ș
t
i

M
o
s
a
n
u
 
G

h
e

o
r
g

h
e

,
 

M
o
s
a
n
u
 
M

a
r
i
a

3
8

3
A

r
a

b
i
l

—
—

5
0

0
,
0

0
7

—
3

,
3

3

6
4

1
8
3

V
a
s
l
u
i

C
o
s
t
e
ș
t
i

B
a
s
e
s
c
u
 
A

n
e

t
a

,
 
B

a
s
e

s
c
u

C
a
t
i
n
c
a
,
 
B

a
s
e
s
c
u

 
L

a
u

r
e

n
t
i
u

,

B
a
s
e
s
c
u

 
I
o

n

3
8

2
A

r
a

b
i
l

—
—

2
.
5

6
0

,
0

0
1

4
—

6
,
6

5

6
5

1
8
4

V
a
s
l
u
i

C
o
s
t
e
ș
t
i

P
a
r
n
a
v
e
l
 
G

a
b

r
i
e

l
,
 

P
a
r
n
a
v
e
l
 
L
a

c
r
a

m
i
o

a
r
a

3
8

1
A

r
a

b
i
l

7
0

2
7

0
7

0
2

7
0

9
1

3
,
0

0
2

1
—

9
,
9

8

6
6

1
8
5

V
a
s
l
u
i

C
o
s
t
e
ș
t
i

R
i
p
a
 
E

l
e
n
a
,
 
L
a

c
a

t
u

s
 
E

l
e

n
a

,

C
o
n
d
u
r
a
c
h
e
 
C

o
n

s
t
a

n
t
i
n

,

D
r
a
g
u
s
 
M

a
r
i
a
,
 
P

a
n

a
i
n

t
e

 
E

l
e

n
a

,

R
o
t
a
r
u
 
M

a
r
i
a

n
a

3
8

1
/
1

A
r
a

b
i
l

—
—

4
.
6

0
0

,
0

0
2

7
—

1
2

,
8

3

6
7

1
8
5

1

V
a
s
l
u
i

C
o
s
t
e
ș
t
i

S
p
i
r
i
d
o
n
 
C

o
s
t
i
c
a

,
 
S

p
i
r
i
d

o
n

D
u
m

i
t
r
u
,
 
S

p
i
r
i
d
o
n

 
M

i
h

a
i
,
 
R

i
p

a

P
a
r
a
s
c
h
i
v
a
,
 
S

p
i
r
i
d

o
n

 
G

h
e

o
r
g

h
e

3
8

2
A

r
a

b
i
l

—
—

3
.
0

0
0

,
0

0
7

—
3

,
3

3

6
8

1
8
5

2

V
a
s
l
u
i

C
o
s
t
e
ș
t
i

H
a
b
a
 
A

u
r
i
c
a
,
 
H

a
b

a
 
V

a
s
i
l
e

,

G
a
v
r
i
l
o
a
i
e
i
 
E

l
e

n
a

,
 
S

u
r
d

u

M
a
r
i
a
n
a
,
 
H

a
b

a
 
C

r
i
s
t
i
a

n

3
8

1
/
1

A
r
a

b
i
l

—
—

1
.
9

0
0

,
0

0
5

—
2

,
3

8

6
9

1
8
7

V
a
s
l
u
i

C
o
s
t
e
ș
t
i

C
i
r
j
o
n
t
u
 
S

i
l
v
e

s
t
r
u

,
 

C
i
r
j
o
n
t
u
 
M

i
h

a
e

l
a

2
6

1
0

2
/
1

A
r
a

b
i
l

—
—

3
.
9

2
0

,
0

0
1

0
—

4
,
7

5



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1305/23.XII.2024

8

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

1
3

7
0

1
8
8

V
a
s
l
u
i

C
o
s
t
e
ș
t
i

C
h
i
r
v
a
s
e

 
I
o

n
2

6
9

7
A

r
a

b
i
l

—
—

1
3

.
0

4
9

,
0

0
5

3
—

2
5

,
1

9

7
1

1
8
9

V
a
s
l
u

i
C

o
s
t
e
ș
t
i

D
i
a
c
o
n
u
 
G

e
o

r
g

e
t
a

2
6

9
6

A
r
a

b
i
l

—
—

6
.
0

0
0

,
0

0
3

0
—

1
4

,
2

6

7
2

1
9
0

V
a
s
l
u

i
C

o
s
t
e
ș
t
i

C
h
i
r
v
a
s
e
 
I
o
n
,
 
C

h
i
r
v
a

s
e

 
E

m
i
l
,

P
a
r
p
a
l
e
a
 
M

a
r
i
a

2
6

9
5

A
r
a

b
i
l

—
—

5
.
6

4
1

,
0

0
2

1
—

9
,
9

8

7
3

1
9
1

V
a
s
l
u

i
C

o
s
t
e
ș
t
i

T
i
r
o
n
 
M

a
r
i
a

2
6

9
4

A
r
a

b
i
l

7
0
2

4
9

7
0

2
4

9
1

4
.
4

5
2

,
0

0
4

3
—

2
0

,
4

3

7
4

1
9
3

V
a
s
l
u

i
C

o
s
t
e
ș
t
i

S
t
o
i
c
a
 
M

a
r
i
a

2
2

9
2

A
r
a

b
i
l

—
—

6
.
4

1
0

,
0

0
2

0
—

9
,
5

0

7
5

1
9
9

V
a
s
l
u
i

C
o
s
t
e
ș
t
i

B
e
r
e
s
c
u
 
M

i
h

a
e

l
a

2
2

8
4

A
r
a

b
i
l

—
—

5
.
0

1
0

,
0

0
5

—
2

,
3

8

7
6

2
0
2

V
a
s
l
u
i

C
o
s
t
e
ș
t
i

D
a
n
d
e
s
 
R

o
m

e
o

-
S

t
e

f
a

n
2

2
4

9
8

/
1

/
8

0
P

ă
ș
u

n
e

7
0

7
1

8
7

0
7

1
8

7
.
6

1
5

,
0

0
7

—
2

,
9

1

7
7

2
0
7

1

V
a
s
l
u

i
C

o
s
t
e
ș
t
i

G
h
i
b
a
n
 
D

o
i
n

a
,
 

G
h
i
b
a
n
 
G

h
e

o
r
g

h
e

4
9

/
1

7
5

6
,
 
5

0
6

/
7

5
6

C
u

r
ț
i
-
c
o

n
s
t
r
u

c
ț
i
i

7
0
8

4
1

—
1

.
7

8
7

,
0

0
1

—
2

8
,
7

5

7
8

2
0
7

2

V
a
s
l
u

i
C

o
s
t
e
ș
t
i

N
e
s
t
i
a
n
 
R

o
m

i
c
a

3
8

6
5

/
1

A
r
a

b
i
l

—
—

1
.
5

0
0

,
0

0
7

—
2

3
,
0

2

7
9

2
0
7

3

V
a
s
l
u
i

C
o
s
t
e
ș
t
i

P
e
t
r
o
v
i
c
i
 
T

i
n

c
a

2
2

2
3

A
r
a

b
i
l

7
0
7

4
6

—
3

.
3

0
0

,
0

0
4

—
1

3
,
1

6

8
0

2
0
7

4

V
a
s
l
u

i
C

o
s
t
e
ș
t
i

R
o
n
t
e
 
C

a
t
i
n

c
a

3
8

6
8

A
r
a

b
i
l

—
9

0
4

,
0

0
1

—
3

,
2

9

8
1

2
0
7

5

V
a
s
l
u
i

C
o
s
t
e
ș
t
i

O
f
i
l
e
a
n
u
 
T

i
n
c
a
,
 
S

p
i
r
i
d

o
n

 
A

n
i
c
a

,

D
o
b
o
s
 
R

i
x
a
n
d
r
a

,
 
A

r
s
e

n
e

 
F

o
t
i
n

a

3
8

6
8

A
r
a

b
i
l

7
1
4

0
8

—
4

.
3

0
5

,
0

0
3

3
—

1
0

8
,
5

4

8
2

2
0
7

6

V
a
s
l
u
i

C
o
s
t
e
ș
t
i

C
a
r
a
r
e
 
V

e
r
o

n
i
c
a

3
8

8
2

A
r
a

b
i
l

7
1
4

0
3

—
1

0
.
5

0
0

,
0

0
1

—
3

,
2

9

8
3

2
0
7

7

V
a
s
l
u
i

C
o
s
t
e
ș
t
i

S
m

i
n
t
i
n
a
 
P

r
o
f
i
r
a

,
 
H

r
i
s
c
u

 
D

o
i
n

a
,

S
m

i
n
t
i
n
a
 
T

i
t
i
,
 
D

u
d

a
u

 
M

a
r
i
c
i
c
a

,

S
m

i
n
t
i
n
a
 
C

o
s
t
i
c
a

3
8

5
A

r
a

b
i
l

—
—

3
.
3

7
5

,
0

0
7

—
2

3
,
0

2

8
4

2
0
7

8

V
a
s
l
u
i

C
o
s
t
e
ș
t
i

S
m

i
n
t
i
n
a
 
P

r
o
f
i
r
a

,
 
H

r
i
s
c
u

 
D

o
i
n

a
,

S
m

i
n
t
i
n
a
 
T

i
t
i
,
 
D

u
d

a
u

 
M

a
r
i
c
i
c
a

,

S
m

i
n
t
i
n
a
 
C

o
s
t
i
c
a

3
8

5
A

r
a

b
i
l

—
—

3
.
3

7
5

,
0

0
1

—
3

,
2

9

8
5

2
0
7

9

V
a
s
l
u
i

C
o
s
t
e
ș
t
i

B
r
a
d
 
E

l
e
n
a
,
 
B

r
a

d
 
V

i
o

r
e

l
,

D
u
m

i
r
e
s
c
u
 
M

a
r
i
n

e
l
a

,
 

B
r
a
d
 
A

n
g

e
l
a

3
8

6
9

A
r
a

b
i
l

—
—

2
.
7

6
0

,
0

0
1

—
3

,
2

9

8
6

2
0
7

1
0

V
a
s
l
u
i

C
o
s
t
e
ș
t
i

H
o
r
d
u
n
a

 
I
o

n
3

8
1

3
A

r
a

b
i
l

—
—

5
.
2

8
3

,
0

0
1

—
3

,
2

9

8
7

2
0
7

1
1

V
a
s
l
u
i

C
o
s
t
e
ș
t
i

G
r
i
g
o
r
e

 
I
o

n
2

6
6

A
r
a

b
i
l

—
—

1
.
6

0
0

,
0

0
1

8
—

5
9

,
2

0

8
8

2
0
7

1
2

V
a
s
l
u
i

C
o
s
t
e
ș
t
i

J
o
r
a
 
E

n
a
c
h

e
,
 
B

o
j
i
a

n

C
o
n
s
t
a
n
t
a
,
 
C

a
r
a

r
e

 
N

a
t
a

l
i
a

,

B
o
l
e
a
 
A

n
a

2
3

5
1

0
/
8

3
A

r
a

b
i
l

—
—

1
.
8

0
0

,
0

0
8

—
2

6
,
3

1

8
9

2
0
7

1
3

V
a
s
l
u
i

C
o
s
t
e
ș
t
i

G
r
i
g
o
r
e

 
I
o

n
2

3
6

A
r
a

b
i
l

—
—

1
.
3

0
0

,
0

0
8

—
2

6
,
3

1

9
0

2
0
7

1
4

V
a
s
l
u
i

C
o
s
t
e
ș
t
i

C
a
r
a
r
e
 
C

o
n

s
t
a

t
i
n

2
6

9
8

A
r
a

b
i
l

—
—

3
.
9

2
0

,
0

0
7

5
—

2
4

6
,
6

8

9
1

2
0
7

1
5

V
a
s
l
u

i
C

o
s
t
e
ș
t
i

J
o
r
a
 
E

n
a
c
h
e

,
 
B

o
j
i
a

n

C
o
n
s
t
a
n
t
a
,
 
C

a
r
a

r
e

 
N

a
t
a

l
i
a

,

B
o
l
e
a

 
A

n
a

2
6

5
3

3
/
8

3
A

r
a

b
i
l

—
—

1
.
0

0
0

,
0

0
7

—
2

3
,
0

2

9
2

2
0
7

1
6

V
a
s
l
u
i

C
o
s
t
e
ș
t
i

T
o
p
a
l
a
 
M

a
r
a
n

d
a

,
 
T
o

p
a

l
a

G
h
e
o
r
g
h
e
 
I
,
 
T
o
p
a
l
a
 
G

h
e
o
r
g
h
e
 
I
I

3
8

1
0

A
r
a

b
i
l

—
—

6
.
8

0
0

,
0

0
4

—
1

3
,
1

6



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1305/23.XII.2024

9

9
3

2
0
7

1
7

V
a
s
l
u
i

C
o
s
t
e
ș
t
i

H
o
r
d
u
n
a
 
C

o
s
t
a

c
h

e
3

8
1
1

A
r
a

b
i
l

—
1

0
.
0

0
0

,
0

0
5

—
1

6
,
4

5

9
4

2
0
7

1
8

V
a
s
l
u
i

C
o
s
t
e
ș
t
i

H
o
r
d
u
n
a
 
M

i
h
a
i
,
 
H

o
r
d

u
n

a
 
I
o

n
,

D
i
a
c
o
n
u
 
G

e
o

r
g

e
t
a

3
8

1
2

A
r
a

b
i
l

—
4

.
7

6
0

,
0

0
1

—
3

,
2

9

9
5

2
0
7

1
9

V
a
s
l
u

i
C

o
s
t
e
ș
t
i

P
a
n
a
 
M

a
r
i
a

3
9

6
4

A
r
a

b
i
l

—
9

.
9

8
5

,
0

0
5

9
—

1
9

4
,
0

5

9
6

2
0
7

2
0

V
a
s
l
u
i

C
o
s
t
e
ș
t
i

G
u
z
g
a
n
 
E

l
e
n

a
,
 
O

a
j
d

e
a

Z
e
n
o
v
i
a
,
 
G

a
l
a
t
e

a
n

u
 
D

o
r
i
n

a
,

G
u
z
g
a
n
 
I
o
n
,
 
G

u
z
g

a
n

 
E

m
i
l
,

G
u
z
g
a
n
 
M

a
r
i
a
n

,
 
G

u
z
g

a
n

 
L

i
n

a
,

M
o
r
a
r
u
 
C

e
c
i
l
i
a

,
 

M
u
n
t
e
a
n
u

 
A

n
g

e
l
i
c
a

3
7

8
9

9
/
6

7
A

r
a

b
i
l

—
1

0
.
0

0
0

,
0

0
5

8
—

1
9

0
,
7

6

9
7

2
0
9

V
a
s
l
u
i

A
l
b
e
ș
t
i

S
p
a
n
a
c
h
e
 
A

r
i
s
t
i
t
a

,
 

S
p
a
n
a
c
h

e
 
I
o

a
n

2
8

8
3

1
/
8

A
r
a

b
i
l

7
0
6

0
8

7
0

6
0

8
3

.
6

2
6

,
0

0
1

4
—

6
,
6

5

9
8

2
4
3

1

V
a
s
l
u
i

A
l
b
e
ș
t
i

S
p
i
n
a
c
h
e
 
C

o
n

s
t
a

n
t
i
n

,
 

P
r
o
f
i
r
e
 
A

n
i
c
a

3
4

9
9

6
/
4

7
A

r
a

b
i
l

—
—

5
.
4

0
0

,
0

0
1

5
—

4
9

,
3

4

9
9

2
4
3

2

V
a
s
l
u
i

A
l
b
e
ș
t
i

S
p
i
n
a
c
h
e
 
C

o
n

s
t
a

n
t
i
n

,
 

P
r
o
f
i
r
e
 
A

n
i
c
a

3
4

9
9

6
/
4

7
A

r
a

b
i
l

—
—

5
.
4

0
0

,
0

0
2

—
6

,
5

8

1
0
0

2
4
3

3

V
a
s
l
u
i

A
l
b
e
ș
t
i

S
p
i
n
a
c
h
e
 
C

o
n

s
t
a

n
t
i
n

,
 

P
r
o
f
i
r
e
 
A

n
i
c
a

3
4

9
9

6
/
4

7
A

r
a

b
i
l

—
—

5
.
4

0
0

,
0

0
4

—
1

3
,
1

6

1
0
1

2
4
3

4

V
a
s
l
u
i

A
l
b
e
ș
t
i

G
r
a
s
u
 
V

a
s
i
l
e

7
6

1
0

0
5

,
 
1

0
0

5
/
1

,

1
0

0
5

/
2

,
 
1

0
0

5
/
3

P
ă

ș
u

n
e

—
—

2
0

.
0

0
5

,
0

0
1

3
—

1
3

4
,
5

5

1
0
2

2
5
1

V
a
s
l
u
i

H
u
ș
i

M
o
c
a
n
u
 
S

o
r
i
n

 
C

a
t
a

l
i
n

1
4

1
6

3
6

A
r
a

b
i
l

7
1
8

2
6

7
1

8
2

6
2

.
0

0
3

,
0

0
1

—
1
1

,
8

8

1
0
3

2
5
5

V
a
s
l
u
i

H
u
ș
i

M
u
r
g
u
l
e

t
 
L

u
c
i
a

1
4

1
6

3
6

A
r
a

b
i
l

7
3
0

6
4

7
3

0
6

4
2

1
8

,
0

0
7

—
8

3
,
1

6

1
0
4

2
5
5

1

V
a
s
l
u
i

H
u
ș
i

P
o
r
t
e
x
t
i
l
e
 
—

 
S

.
R

.
L

.
 

1
4

1
6

3
6

A
r
a

b
i
l

7
3
0

6
5

7
3

0
6

5
2

1
7

,
0

0
7

—
8

3
,
1

6

1
0
5

2
6
0

1

V
a
s
l
u
i

H
u
ș
i

V
i
n
c
o
n
 
V

r
a
n

c
e

a
 
—

 
S

.
A

.
 

5
3

4
5

3
2

/
3

,
 
7

5
2

2
/
1

/
2

,

4
5

2
3

,
 
4

5
2

2
/
3

/
2

,

4
5

2
2

/
2

,
 
4

5
3

2
/
1

4
,

4
5

2
2

/
3

,
 
4

5
2

1
/
2

/
2

,

4
5

2
1

V
i
e

—
—

7
4

.
9

2
8

,
0

0
1

3
9

—
4

7
6

,
3

5

1
0
6

2
6
0

2

V
a
s
l
u
i

H
u
ș
i

Z
o
o
p
r
o
d
 
—

 
S

.
R

.
L

.
 

1
4

1
7

1
3

/
3

A
r
a

b
i
l

7
1

5
5

4
—

5
.
5

9
8

,
0

0
5

—
3

4
5

,
0

0

1
0
7

2
6
0

3

V
a
s
l
u
i

H
u
ș
i

I
a
c
o
b
 
L

i
v
i
u

1
4

1
7

1
3

/
1

A
r
a

b
i
l

—
—

9
.
9

9
6

,
0

0
1

—
6

9
,
0

0

1
0
8

2
6
7

V
a
s
l
u

i

D
u
d
a
-

E
p
u
r
e
n
i

G
o
l
d
s
t
e
i
n
 
E

d
i
t
h

-
M

a
r
t
a

7
8

1
7

8
0

/
1

3
A

r
a

b
i
l

—
—

2
3

.
3

0
0

,
0

0
2

3
8

—
1
1

3
,
1

0

1
0
9

2
6
9

V
a
s
l
u
i

D
u
d
a
-

E
p
u
r
e
n
i

C
o
n
s
t
a
n
t
i
n
e
s
c
u

 
F

l
o

r
i
c
a

7
8

1
7

8
0

/
1
1

A
r
a

b
i
l

—
—

2
7

.
5

0
0

,
0

0
1

9
1

—
9

0
,
7

6

1
1
0

2
7
0

V
a
s
l
u
i

D
u
d
a
-

E
p
u
r
e
n
i

V
i
n
t
i
l
a
 
M

a
r
i
a

7
8

1
7

8
0

/
1

0
A

r
a

b
i
l

—
—

2
.
8

0
0

,
0

0
4

1
—

1
9

,
4

8

1
1
1

2
7
1

V
a
s
l
u
i

D
u
d
a
-

E
p
u
r
e
n
i

A
v
a
r
v
a
r
e
i
 
C

a
r
o

l
,
 

F
r
e
n
t
e
s
u
 
E

m
i
l
i
a

,
 
P

a
t
r
a

s
 
V

i
c
t
o

r
,

P
a
t
r
a
s
 
I
o
n
,
 
D

r
a

g
h

i
c
i
 
A

n
t
o

n

7
8

1
7

8
0

/
9

A
r
a

b
i
l

—
—

2
.
4

0
0

,
0

0
3

9
—

1
8

,
5

3

1
1
2

2
7
2

V
a
s
l
u
i

D
u
d
a
-

E
p
u
r
e
n
i

N
a
f
o
r
n
i
t
a
 
G

a
v
r
i
l

7
8

1
7

8
0

/
8

A
r
a

b
i
l

—
—

2
.
5

0
0

,
0

0
4

3
—

2
0

,
4

3



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1305/23.XII.2024

10

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

1
3

1
1
3

2
7
3

V
a
s
l
u
i

D
u
d
a
-

E
p
u
r
e
n
i

C
a
t
a
n
a

 
M

a
r
i
a

7
8

1
7

8
0

/
7

A
r
a

b
i
l

—
—

3
.
5

0
0

,
0

0
9

5
—

4
5

,
1

4

1
1
4

2
7
4

V
a
s
l
u
i

D
u
d
a
-

E
p
u
r
e
n
i

C
r
o
i
t
o
r
u

 
F

r
e

n
t

7
8

1
7

8
0

/
6

A
r
a

b
i
l

—
—

2
.
2

0
0

,
0

0
8

4
—

3
9

,
9

2

1
1
5

2
7
5

V
a
s
l
u

i

D
u
d
a
-

E
p
u
r
e
n
i

C
h
i
t
i
c
 
G

h
e

o
r
g

h
e

7
8

1
7

8
0

/
5

A
r
a

b
i
l

—
—

2
.
0

0
0

,
0

0
9

8
—

4
6

,
5

7

1
1
6

2
7
6

V
a
s
l
u
i

D
u
d
a
-

E
p
u
r
e
n
i

S
t
o
i
c
a
 
E

l
e
n
a
,
 
S

t
e

f
a

n
 
M

a
r
i
a

,

M
a
n
t
e
a
 
O

c
t
a

v
i
a

,
 

C
h
i
r
i
c
a
 
A

r
i
s
t
i
d

e

7
8

1
7

8
0

/
4

A
r
a

b
i
l

—
—

3
.
3

0
0

,
0

0
2

1
2

—
1

0
0

,
7

4

1
1
7

2
7
7

V
a
s
l
u
i

D
u
d
a
-

E
p
u
r
e
n
i

B
u
t
n
a
r
e
a
n
u

 
E

c
a

t
e

r
i
n

a
7

8
1

7
8

0
/
3

A
r
a

b
i
l

—
—

3
.
5

0
0

,
0

0
2

8
3

—
1

3
4

,
4

8

1
1
8

2
7
8

V
a
s
l
u
i

D
u
d
a
-

E
p
u
r
e
n
i

B
u
t
u
c
 
V

a
s
i
l
e

7
8

1
7

8
0

/
2

A
r
a

b
i
l

—
—

2
.
2

0
0

,
0

0
2

5
0

—
1
1

8
,
8

0

1
1
9

2
7
9

V
a
s
l
u
i

D
u
d
a
-

E
p
u
r
e
n
i

B
a
i
c
a
n

 
M

i
h

a
i

7
8

1
7

8
0

/
1

A
r
a

b
i
l

—
—

2
.
5

0
0

,
0

0
4

4
0

—
2

0
9

,
0

9

1
2
0

2
8
2

V
a
s
l
u
i

D
u
d
a
-

E
p
u
r
e
n
i

A
l
e
x
a
n
d
r
u
 
E

m
i
l
i
a

n
,
 
A

l
e

x
a

n
d

r
u

L
i
l
i
a
n
a
-
E

l
e

n
a

5
9

1
5

6
0

/
1

4
3

A
r
a

b
i
l

—
—

1
6

.
3

5
8

,
0

0
3

3
—

1
5

,
6

8

1
2
1

2
9
5

1

V
a
s
l
u

i

D
u
d
a
-

E
p
u
r
e
n
i

C
a
r
p
 
G

h
e
o
r
g
h
e
,
 
C

a
r
p

 
T
o

a
d

e
r

7
6

1
7

5
4

/
1

A
r
a

b
i
l

—
—

1
0

.
5

0
0

,
0

0
2

2
8

—
7

4
9

,
8

9

1
2
2

2
9
5

2

V
a
s
l
u
i

D
u
d
a
-

E
p
u
r
e
n
i

G
u
g
e
s
c
u
 
I
o
n
,
 
N

e
g

r
u

 
N

e
c
u

l
a

i
7

5
1

7
5

1
/
2

0
8

A
r
a

b
i
l

—
—

7
.
4

5
0

,
0

0
2

—
6

,
5

8

1
2
3

2
9
5

3

V
a
s
l
u
i

D
u
d
a
-

E
p
u
r
e
n
i

G
u
g
e
s
c
u
 
I
o
n
,
 
N

e
g

r
u

 
N

e
c
u

l
a

i
7

5
1

7
5

1
/
2

0
9

A
r
a

b
i
l

—
—

8
.
9

0
0

,
0

0
6

—
1

9
,
7

3

1
2
4

3
0
1

V
a
s
l
u
i

D
r
â
n
c
e
n
i

A
G

R
O

L
U

C
—

 
S

.
R

.
L

.
 

7
6

1
2

2
9

/
5

9
A

r
a

b
i
l

—
—

5
.
0

0
2

,
0

0
2

9
—

1
0

0
,
0

5

1
2
5

3
0
2

V
a
s
l
u
i

D
r
â
n
c
e
n
i

A
G

R
O

L
U

C
—

 
S

.
R

.
L

.
 

7
6

1
2

2
9

/
5

7
A

r
a

b
i
l

—
—

5
.
0

0
2

,
0

0
2

6
—

8
9

,
7

0

1
2
6

3
0
5

V
a
s
l
u
i

D
r
â
n
c
e
n
i

R
a
c
u
 
S

t
e
l
u
t
a
,
 
R

a
c
u

 
G

h
e

o
r
g

h
e

6
1

9
0

2
/
1

2
8

,

9
0

2
/
1

2
8

/
1

C
u

r
ț
i
-
c
o

n
s
t
r
u

c
ț
i
i

—
—

1
.
0

0
5

,
0

0
1

9
—

1
6

3
,
8

8

1
2
7

3
1
0

V
a
s
l
u
i

D
r
â
n
c
e
n
i

C
a
p
r
a
r
u
 
L
u
d
o
v
i
c
 
E

l
e

n
a

,
 
R

o
m

i
l
a

V
l
a
d
,
 
R

o
m

i
l
a
 
A

n
d

r
e

i
 
A

l
e

x
a

n
d

r
u

6
2

9
0

1
/
3

A
r
a

b
i
l

4
7

2
1

.
7

4
4

,
0

0
4

2
—

1
4

4
,
9

0

1
2
8

3
1
2

V
a
s
l
u
i

D
r
â
n
c
e
n
i

I
a
n
c
u
 
V

a
l
e

r
i
u

6
2

9
0

4
/
1

A
r
a

b
i
l

—
—

1
.
0

0
0

,
0

0
2

1
—

7
2

,
4

5

1
2
9

3
1
4

V
a
s
l
u
i

D
r
â
n
c
e
n
i

O
M

V
 
P

E
T

R
O

M
 
M

A
R

K
E

T
I
N

G
—

S
.
R

.
L

.
 

6
6

1
0

6
5

/
1

A
r
a

b
i
l

7
0

6
2

1
7

0
6

2
1

1
9

.
9

7
9

,
0

0
1

0
—

3
4

,
5

0

1
3
0

3
1
5

V
a
s
l
u
i

D
r
â
n
c
e
n
i

S
e
r
b
a
n
 
P

e
t
r
u
,
 
S

e
r
b

a
n

 
D

o
i
n

t
a

8
7

1
2

9
9

/
2

8
A

r
a

b
i
l

—
9

9
9

,
0

0
2

2
—

3
2

8
,
9

0

1
3
1

3
1
6

V
a
s
l
u
i

D
r
â
n
c
e
n
i

C
h
i
t
a
r
i
u
 
I
o
n
u
t
-
G

a
b

r
i
e

l
,
 
C

h
i
t
a

r
i
u

M
i
h
a
e
l
a
-
G

a
b

r
i
e

l
a

8
7

1
2

9
9

/
1

2
A

r
a

b
i
l

—
1

.
8

6
5

,
0

0
1

9
—

2
8

4
,
0

5

1
3
2

3
1
7

V
a
s
l
u
i

D
r
â
n
c
e
n
i

P
l
o
p
 
R

o
m

i
c
a
,
 
P

l
o

p
 
L

i
v
i
o

a
r
a

—
—

C
u

r
ț
i
-
c
o

n
s
t
r
u

c
ț
i
i

7
0
5

1
1

7
0

5
1
1

8
3

2
,
0

0

1
0

—
2

8
7

,
5

0

1
3
3

A
r
a

b
i
l

1
1

—
1

6
4

,
4

5

1
3
4

3
1
8

V
a
s
l
u
i

D
r
â
n
c
e
n
i

M
i
s
t
r
a
n
u
 
C

o
s
t
e

l
-
C

a
t
a

l
i
n

,

M
i
s
t
r
e
a
n
u
 
T
a

t
i
a

n
a

—
—

C
u

r
ț
i
-
c
o

n
s
t
r
u

c
ț
i
i

7
0
5

0
5

7
0

5
0

5
7

7
0

,
0

0
2

—
5

7
,
5

0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1305/23.XII.2024

11

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL JUSTIȚIEI

O R D I N

pentru aprobarea Normelor metodologice privind modalitatea de funcționare a sistemului

informatizat de desemnare de către instanțele judecătorești a experților judiciari

Ținând seama de prevederile art. 331 alin. (1) din Legea nr. 134/2010 privind Codul de procedură civilă, republicată, cu

modificările și completările ulterioare,

având în vedere dispozițiile art. III din Legea nr. 139/2024 pentru modificarea art. 331 alin. (1) din Legea nr. 134/2010

privind Codul de procedură civilă,

în temeiul art. 13 din Hotărârea Guvernului nr. 592/2024 privind organizarea și funcționarea Ministerului Justiției, cu

modificările ulterioare,

ministrul justiției emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Normele metodologice privind

modalitatea de funcționare a sistemului informatizat de

desemnare de către instanțele judecătorești a experților judiciari,

prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 2. — Serviciul profesii juridice conexe și Direcția

tehnologia informației duc la îndeplinire dispozițiile prezentului

ordin.

Art. 3. — (1) Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la data de 15 mai 2025, cu

excepția dispozițiilor alin. (2) și (3), care intră în vigoare în

termen de 3 zile de la publicarea prezentului ordin în Monitorul

Oficial al României, Partea I.

(2) Sistemul informatizat prevăzut la art. 1 devine operațional

din punct de vedere tehnic până la data de 15 martie 2025.

(3) Până la data prevăzută la alin. (1), birourile locale pentru

expertize judiciare tehnice și contabile din cadrul tribunalelor vor

introduce în sistemul informatizat, pentru fiecare expert judiciar,

datele referitoare la numerele dosarelor în care a fost dispusă

efectuarea expertizelor judiciare și nu s-a finalizat administrarea

acestei probe, precum și organele de urmărire penală, instanțele

judecătorești sau alte organe cu atribuții jurisdicționale care au

dispus efectuarea acestor expertize.

p. Ministrul justiției,

George Cătălin Șerban,

secretar de stat

București, 10 decembrie 2024.

Nr. 2.853/C.

ANEXĂ

N O R M E  M E T O D O L O G I C E

privind modalitatea de funcționare a sistemului informatizat de desemnare 

de către instanțele judecătorești a experților judiciari

Art. 1. — (1) Prezentele norme metodologice reglementează

modalitatea de funcționare a sistemului informatizat de

desemnare, în mod aleatoriu, de către instanțele judecătorești a

experților judiciari, prevăzut de dispozițiile art. 331 alin. (1) din

Legea nr. 134/2010 privind Codul de procedură civilă,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, denumit în

continuare sistemul informatizat.
(2) Sistemul informatizat este o aplicație informatică unică la

nivel național, administrată de Ministerul Justiției, care asigură

desemnarea, în mod aleatoriu, de către instanțele judecătorești a

experților judiciari, prin raportare la gradul de încărcare a experților

reflectat de numărul expertizelor judiciare alocate și nefinalizate.

(3) Sistemul informatizat asigură securitatea și trasabilitatea

datelor și operațiunilor efectuate. Sistemul informatizat afișează,

pentru fiecare dosar, jurnalizarea operațiunilor care privesc

numirea și înlocuirea experților judiciari, precum și constatarea

finalizării administrării probei cu expertiza.

(4) Sistemul informatizat funcționează prin preluarea, în mod

automat din evidența informatizată a Ministerului Justiției, a

datelor privind persoanele înscrise în evidența birourilor locale

pentru expertize judiciare tehnice și contabile din cadrul

tribunalelor și autorizate, potrivit legii, să efectueze expertize

judiciare.

(5) Prezentele norme metodologice sunt aplicabile și

specialiștilor prevăzuți la art. 13 din Ordonanța Guvernului

nr. 2/2000 privind organizarea activității de expertiză tehnică

judiciară și extrajudiciară, aprobată prin Legea nr. 156/2002, cu

modificările și completările ulterioare.

Art. 2. — (1) Pe baza listelor cuprinzând experții judiciari

activi înscriși în evidența birourilor locale pentru expertize

judiciare tehnice și contabile din cadrul tribunalelor și ținând cont

de gradul de încărcare a fiecărui expert judiciar, sistemul

informatizat selectează, în mod aleatoriu, unul sau trei experți

judiciari, în vederea desemnării acestora de către instanțele

judecătorești, pentru a efectua expertiza judiciară.

(2) Pentru determinarea gradului de încărcare a fiecărui

expert judiciar, sistemul informatizat ține seama de numărul



expertizelor judiciare alocate și nefinalizate la data accesării

acestuia.

(3) Sistemul informatizat poate afișa lista experților judiciari

activi autorizați în specializarea/specializările selectată/selectate

pentru fiecare județ în parte sau la nivel național, precum și

gradul de încărcare a fiecăruia dintre aceștia.

Art. 3. — (1) Accesarea sistemului informatizat se realizează

numai de pe stații de lucru configurate și securizate care

funcționează la sediul instanțelor judecătorești.

(2) Grefierul de ședință accesează sistemul informatizat pe

baza contului de utilizator deținut.

(3) Anterior desemnării aleatorii, grefierul de ședință

introduce în sistemul informatizat datele privind numărul

dosarului și instanța judecătorească ce a dispus efectuarea

expertizei judiciare.

Art. 4. — (1) În vederea desemnării aleatorii a expertului

judiciar, grefierul de ședință selectează

specializarea/specializările în care s-a dispus efectuarea

expertizei judiciare. 

(2) În cazul în care, la nivelul județului în raza căruia instanța

judecătorească își are sediul, nu există experți judiciari activi

autorizați în specializarea/specializările în care s-a dispus

efectuarea expertizei judiciare, sistemul informatizat afișează

mesajul „Niciun expert judiciar identificat în județ” și realizează,

în mod automat, o nouă selecție aleatorie a expertului judiciar

din județele aflate în raza teritorială a curții de apel în

circumscripția căreia instanța judecătorească își are sediul.

(3) În cazul în care, la nivelul curții de apel prevăzute la

alin. (2), nu există experți judiciari activi autorizați în

specializarea/specializările în care s-a dispus efectuarea

expertizei judiciare, sistemul informatizat afișează mesajul

„Niciun expert judiciar identificat în circumscripția curții de apel”

și realizează, în mod automat, o nouă selecție aleatorie a

expertului judiciar din județele aflate în raza teritorială a curților

de apel învecinate.

(4) În cazul în care, în județele aflate în raza teritorială a

curților de apel învecinate, nu există experți judiciari activi

autorizați în specializarea/specializările în care s-a dispus

efectuarea expertizei judiciare, sistemul informatizat afișează

mesajul „Niciun expert judiciar identificat în circumscripția curților

de apel învecinate” și realizează, în mod automat, o nouă

selecție aleatorie a expertului judiciar la nivel național.

(5) În cazul în care nu există, la nivel național, experți judiciari

activi autorizați în specializarea/specializările în care s-a dispus

efectuarea expertizei judiciare, sistemul informatizat afișează

mesajul „Niciun expert judiciar identificat la nivel național”.

Art. 5. — (1) Sistemul informatizat va efectua selecția

aleatorie ținând seama de încărcătura experților în ceea ce

privește numărul de expertize judiciare alocate și nefinalizate.

La selecție vor participa numai experții judiciari cu cel mai mic

număr de expertize judiciare alocate și nefinalizate și cei care au

față de aceștia o diferență de maximum 2 expertize judiciare

alocate și nefinalizate.

(2) Selecția expertului judiciar se consideră aleatorie și în

situația în care acesta este singurul expert judiciar autorizat în

specializarea/specializările în care s-a dispus efectuarea

expertizei judiciare.

(3) Sistemul informatizat asigură afișarea datelor de contact

ale expertului judiciar selectat aleatoriu și înregistrează în mod

automat numirea acestuia.

(4) Rezultatul selecției se imprimă de către grefierul de

ședință și se atașează la dosarul cauzei.

(5) Ulterior desemnării expertului judiciar, sistemul

informatizat notifică în mod automat, prin e-mail, biroul local

pentru expertize judiciare tehnice și contabile din cadrul

tribunalului cu privire la desemnarea expertului judiciar aflat în

evidențele sale. 

(6) În cazul în care expertul judiciar este numit de către

instanță ca urmare a învoielii părților, grefierul de ședință

introduce în sistemul informatizat, la termenul de judecată,

datele privind numărul dosarului și instanța judecătorească care

a dispus efectuarea expertizei judiciare, precum și numele

expertului judiciar.

(7) Cu excepția cauzelor în care sunt aplicabile dispozițiile

art. 331 alin. (1) din Legea nr. 134/2010 privind Codul de

procedură civilă, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, birourile locale pentru expertize judiciare tehnice și

contabile din cadrul tribunalelor asigură, pe baza contului de

utilizator deținut, introducerea, de îndată, în sistemul informatizat

a datelor primite referitoare la numărul dosarului și la organele

de urmărire penală, instanțele judecătorești sau la alte organe

cu atribuții jurisdicționale care au dispus efectuarea expertizei

judiciare, atât cu privire la desemnarea ori înlocuirea expertului

judiciar, cât și cu privire la finalizarea administrării probei cu

expertiza.

Art. 6. — (1) În situația în care, după desemnare, instanța

judecătorească dispune înlocuirea expertului judiciar, grefierul

de ședință efectuează, prin sistemul informatizat, o nouă

selecție aleatorie, cu excluderea expertului judiciar înlocuit.

Sistemul informatizat notifică în mod automat, prin e-mail, biroul

local pentru expertize judiciare tehnice și contabile din cadrul

tribunalelor cu privire la înlocuirea expertului judiciar.

(2) În situația în care, după desemnare, intervine

suspendarea calității expertului judiciar sau radierea acestuia

din evidență ori se dispune sancționarea disciplinară a expertului

judiciar cu suspendarea dreptului de a efectua expertize

judiciare sau cu retragerea calității de expert judiciar, sistemul

informatizat notifică în mod automat, prin e-mail, instanțele

judecătorești pe rolul cărora se află cauze în care expertul

judiciar nu a finalizat expertiza.

(3) La termenul de judecată la care instanța judecătorească

a constatat finalizată administrarea probei cu expertiza, grefierul

de ședință înregistrează în sistemul informatizat finalizarea

expertizei judiciare, iar acesta din urmă notifică în mod automat,

prin e-mail, biroul local pentru expertize judiciare tehnice și

contabile din cadrul tribunalului cu privire la finalizarea

administrării probei cu expertiza.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1305/23.XII.2024

12



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1305/23.XII.2024

13

MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

O R D I N

privind aprobarea încheierii Contractului de servicii publice de

transport cu metroul pentru perioada 2025—2029 al Societății

de Transport cu Metroul București „METROREX” — S.A.

Având în vedere:

— Referatul Direcției transport feroviar nr. 44.607 din 4.12.2024;

— Hotărârea Consiliului de administrație al Metrorex — S.A. nr. 1 din data

de 3.12.2024,

în temeiul:

— art. 9 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 370/2021 privind organizarea

și funcționarea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, cu modificările și

completările ulterioare;

— art. II alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 12/2016 pentru

modificarea alin. (4) al art. 24

1

din Legea nr. 38/2003 privind transportul în regim

de taxi și în regim de închiriere, precum și pentru stabilirea unor măsuri privind

aplicarea în domeniul transportului cu metroul a prevederilor Regulamentului (CE)

nr. 1.370/2007 al Parlamentului European și al Consiliului din 23 octombrie 2007

privind serviciile publice de transport feroviar și rutier de călători și de abrogare a

Regulamentelor (CEE) nr. 1.191/69 și nr. 1.107/70 ale Consiliului, aprobată prin

Legea nr. 27/2017,

ministrul transporturilor și infrastructurii emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă încheierea Contractului de servicii publice de transport

cu metroul pentru perioada 2025—2029 al Societății de Transport cu Metroul

București „METROREX” — S.A., prevăzut în anexa*) care face parte integrantă din

prezentul ordin.

Art. 2. — (1) Până la data de 30 iunie 2025, Ministerul Transporturilor și

Infrastructurii, în calitate de autoritate contractantă, va contracta, prin direcția de

specialitate, un serviciu de audit tehnico-economic al obligațiilor de serviciu public

asumat de Societatea de Transport cu Metroul București „METROREX” — S.A., în

calitate de operator de servicii publice, prin contractele de servicii publice derulate

în anii anteriori, privind îndeplinirea calității serviciilor și eficienței din punctul de

vedere al costurilor. Auditorul ales va trebui să fie independent, cu reputație

internațională/națională și cu experiență. În baza auditului ce va avea în vedere și

necesitatea și rezonabilitatea costurilor aferente obligației de serviciu public, se

poate reanaliza și actualiza Contractul de servicii publice de transport cu metroul

pentru perioada 2025—2029 al Societății de Transport cu Metroul București

„METROREX” — S.A., aprobat prin prezentul ordin.

(2) În baza auditului tehnico-economic, autoritatea contractantă, până la data

de 30 septembrie 2025, va aproba mecanismul de utilizare a costurilor-țintă

stabilite, ce va fi utilizat pentru creșterea eficienței din punctul de vedere al

costurilor și care va conține și alte elemente de stimulare a creșterii calității și

eficienței serviciului public de transport de călători cu metroul. Începând cu luna

următoare aprobării, mecanismul va fi utilizat pentru derularea contractului de

servicii publice aprobat prin prezentul ordin, prin încheierea unui act adițional.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Bogdan-Stelian Mîndrescu,

secretar de stat

București, 19 decembrie 2024.

Nr. 4.051.

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1305 bis, care se poate achiziționa

de la Centrul pentru relații cu publicul din șos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, București.



MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

privind modificarea și completarea Ordinului ministrului sănătății nr. 1.076/2019 

pentru aprobarea Normelor de organizare și desfășurare a programelor de specializare în vederea

reconversiei profesionale, precum și în vederea dezvoltării abilităților profesionale pentru asistenți

medicali generaliști, moașe și asistenți medicali

Văzând Referatul de aprobare al Direcției reglementare și formare profesională medicală nr. 6.061R din 18.12.2024 din

cadrul Ministerului Sănătății,

având în vedere prevederile art. 40 alin. (2) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 144/2008 privind exercitarea

profesiei de asistent medical generalist, a profesiei de moașă și a profesiei de asistent medical, precum și organizarea și

funcționarea Ordinului Asistenților Medicali Generaliști, Moașelor și Asistenților Medicali din România, aprobată cu modificări prin

Legea nr. 53/2014, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1305/23.XII.2024

14

Art. I. — Anexa la Ordinul ministrului sănătății nr. 1.076/2019

pentru aprobarea Normelor de organizare și desfășurare a

programelor de specializare în vederea reconversiei

profesionale, precum și în vederea dezvoltării abilităților

profesionale pentru asistenți medicali generaliști, moașe și

asistenți medicali, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 621 și 621 bis din 26 iulie 2019, cu modificările și

completările ulterioare, se modifică și se completează după cum

urmează:

1. La articolul 1, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 1. — (1) Programele de specializare pentru asistenții

medicali generaliști, moașe și asistenți medicali se organizează

de către Institutul Național de Management al Serviciilor de

Sănătate (INMSS), instituție publică cu personalitate juridică

aflată în subordinea Ministerului Sănătății, în unități sanitare din

centrele universitare sau/și în unitățile sanitare publice/private

din reședințele de județ, care asigură desfășurarea procesului

de învățământ la standardele de performanță prevăzute în

curriculumul de pregătire, și au ca scop, după caz, reconversia

profesională sau dezvoltarea unor abilități profesionale.”

2. La articolul 15, după alineatul (6) se introduce un nou

alineat, alin. (7), cu următorul cuprins:

„(7) Pentru participarea la examenul de specializare se

percepe o taxă de examen, aprobată de către conducerea

INMSS. Din totalul taxei încasate, INMSS îi revine o cotă

stabilită prin buget. Din valoarea taxei încasate de către INMSS

se vor acoperi cheltuielile privind plata personalului comisiilor și

a colectivului de suport tehnic implicat în organizarea și

desfășurarea examenului, precum și cheltuielile materiale.

Pentru membrii comisiilor locale și pentru colectivul de suport

tehnic se încheie contracte de antrepriză.”

3. La articolul 17, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 17. — (1) Absolvenților programului de specializare li se

eliberează o adeverință necesară înscrierii la examenul de

specializare organizat conform art. 1 alin. (1).”

4. La articolul 26, litera a) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„a) sunt absolvenți ai programului de specializare organizat

de INMSS;”.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Ministrul sănătății,

Alexandru Rafila

București, 18 decembrie 2024.

Nr. 6.061.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1305/23.XII.2024

15

MINISTERUL FINANȚELOR

O R D I N

pentru modificarea Normelor metodologice privind încheierea exercițiului bugetar al anului 2024,

aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor nr. 6.688/2024, și pentru aprobarea unor reguli bugetare

În temeiul prevederilor art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Finanțelor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul finanțelor emite următorul ordin:

Art. I. — Normele metodologice privind încheierea exercițiului

bugetar al anului 2024, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor

nr. 6.688/2024, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 1280 și 1280 bis din 18 decembrie 2024, se modifică după

cum urmează:

1. La capitolul II lit. A pct. 2.1 alin. (5), lit. B pct. 2.4

alin. (4) și lit. C pct. 2.5 alin. (2), sintagma „perioada

20—31 decembrie 2024” se înlocuiește cu sintagma

„perioada 20—30 decembrie 2024”. 

2. În anexa nr. 2 „Program calendaristic pentru

efectuarea prin unitățile Trezoreriei Statului a principalelor

operațiuni de încheiere a exercițiului bugetar al anului

2024”, la punctul II „Operațiuni de încasări și plăți prin

virament”, subpunctele 1—2 și 5 vor avea următorul

cuprins: 

II. Operațiuni de încasări și plăți prin virament

„1.

a) Depunerea/Transmiterea la unitățile Trezoreriei Statului a documentelor

prin care instituțiile publice dispun plăți 

până la data de 23 decembrie 2024,

ora 14.30 (OPT/OPTM și OPME)

b) Depunerea/Transmiterea la unitățile Trezoreriei Statului a documentelor

prin care instituțiile publice dispun plăți 

în data de 24 decembrie 2024, ora 10.00

(OPT/OPTM)

2.

a) Depunerea la unitățile Trezoreriei Statului a documentelor prin care

instituțiile publice dispun plăți

în data de 30 decembrie 2024, ora 10.00

(OPT/OPTM)

b) Depunerea la unitățile Trezoreriei Statului a documentelor prin care

instituțiile publice dispun plăți potrivit pct. 3.26 din normele metodologice

în data de 31 decembrie 2024, ora 10.00

(OPT/OPTM)

...............................................................................................................................................................................................

5.

Depunerea la Trezoreria operativă centrală a documentelor prin care se

dispun plăți din conturi de cheltuieli bugetare sau de disponibilități, după caz

în data de 30 decembrie 2024, până la

ora 13.00 (OPT)”

Art. II. — (1) Aprobarea plăților din conturile de cheltuieli

bugetare potrivit prevederilor pct. II subpct. 2a) din anexa nr. 2

la Normele metodologice privind încheierea exercițiului bugetar

al anului 2024, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor

nr. 6.688/2024, cu modificările ulterioare, se realizează de către

ministrul finanțelor numai pe bază de note justificative depuse

de către ordonatorii de credite la unitățile Trezoreriei Statului, în

care se vor preciza urgența și necesitatea efectuării plăților în

anul 2024, consecințele negative ale neefectuării plăților, însoțite

de documentele justificative pentru susținerea solicitărilor

respective. Notele și documentele justificative primite de unitățile

Trezoreriei Statului se transmit de acestea în termen de

maximum o oră de la primirea acestora la Ministerul Finanțelor,

la adresa de e-mail: cabinet.ministru@mfinante.gov.ro.

(2) Aprobarea prevăzută la alin. (1) se transmite unităților

Trezoreriei Statului în data de 30 decembrie 2024, până cel

târziu la ora 17.00.

(3) Documentele de plată depuse în data de 30 decembrie

2024 de către instituțiile publice, pentru care nu s-a primit

aprobarea în termenul prevăzut la alin. (2), se restituie

acestora de către unitățile Trezoreriei Statului în data de

31 decembrie 2024.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 20 decembrie 2024.

Nr. 6.767.



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|571544]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1305/23.XII.2024 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2025 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 2.760 760 275

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 3.280 300

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 4.920 440

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 940 100

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 3.760 340

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 3.500 320

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 1.200 110

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

Pentru comenzi, accesați www.monitoruloficial.ro, Magazin online, Monitorul Oficial — apariții și abonamente.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2025 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

* Tarifele anuale se aplică pentru comenzile online efectuate până la 31 ianuarie 2025.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 65 160 400 960 2.110 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 115 290 730 1.750 3.850 1.150 2.880 7.200 17.280 38.020

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 75 190 480 1.150 2.530 750 1.880 4.700 11.280 24.820

ExpertMO 140 350 880 2.110 4.640 1.400 3.500 8.750 21.000 46.200

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 140 lei/an


